UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SNNMT-TTBVTV

V/v phản ánh báo chí đăng bài

về sâu đầu đen hại dừa

trên địa bàn tỉnh

   Bến Tre, ngày         tháng        năm 2025

Kính gửi:  Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

Sâu đầu đen là đối tượng sâu hại ngoại lai có khả năng làm ảnh hưởng đến

năng suất và sản lượng dừa nếu không được phòng trị kịp thời. Trong năm 2024,

sâu đầu đen đã phát triển và lây lan trên địa bàn tỉnh do các điều kiện phù hợp về

thời tiết, khí hậu. Sau khi các biện pháp quản lý tổng hợp được triển khai đồng

loạt, đến nay sâu đầu đen hại dừa đã được kiểm soát tốt, các vườn dừa nhiễm

sâu đã phục hồi, không có phát sinh diện tích nhiễm mới (diện tích nhiễm hiện

tại trên địa bàn tỉnh còn 146 ha nhưng đang trong giai đoạn phục hồi tốt).

Tuy nhiên, thông tin của một số bài báo gần đây đăng tin về tình hình gây

hại của sâu đầu đen làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến năng suất, sản lượng dừa

và liên kết đầu ra của sản phẩm đặc biệt là sản phẩm xuất khẩu, cụ thể: Báo lao

động ngày 20/5/2025 có bài đăng “Sâu đầu đen tàn phá dừa, nông dân Bến Tre

mong được hỗ trợ” và một số bài báo trước đó cũng có thông tin tương tự:
https://laodong.vn/xa-hoi/sau-dau-den-tan-pha-dua-nong-dan-ben-tre-mong-

duoc-ho-tro-1509792.ldo

Nhận thấy việc đăng tải những thông tin chưa chính xác và chưa được sự

thống nhất của các cơ quan chuyên môn có khả năng làm ảnh hưởng xấu đến dư

luận xã hội, gây tâm lý hoang mang cho người nông dân dẫn đến việc lạm dụng

thuốc bảo vệ thực vật để ngừa sâu đầu đen, điều này làm ảnh hưởng trực tiếp

đến chất lượng và uy tín sản phẩm dừa của tỉnh.

Vì vậy, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Sở Văn hoá, Thể thao và

Du lịch thông tin đến các cơ quan báo, đài, đề nghị gỡ bỏ những bài đăng thiếu

tính chính xác như đã nêu trên. Đồng thời, đối với những thông tin đăng tải về

thiên tai, dịch hại và các vấn đề khác liên quan đến ngành nông nghiệp cần phải

có sự thống nhất của cơ quan chuyên môn, tránh gây ảnh hưởng đến sản xuất và

tiêu thụ nông sản tỉnh nhà trong thời gian tới.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch

quan tâm hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, PGĐ (Đức);

- Chi cục TT&BVTV;

- Lưu: VT,TTBVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Quang Đức

https://laodong.vn/xa-hoi/sau-dau-den-tan-pha-dua-nong-dan-ben-tre-mong-duoc-ho-tro-1509792.ldo
https://laodong.vn/xa-hoi/sau-dau-den-tan-pha-dua-nong-dan-ben-tre-mong-duoc-ho-tro-1509792.ldo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T09:26:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
	Huỳnh Quang Đức<hqduc.snnmt@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T09:05:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T09:05:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T09:05:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T09:05:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!